
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 

RIPRODUZIONE DI ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

AREA TECNICA 

 

Determina N. 140 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI BITUMATURA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE COMUNALI - 

ANNO 2024.  

COD.  CUP I37H24000460004 COD. CIG B1B8C7619E. 

AGGIUDICAZIONE LAVORI ALL'IMPRESA EULA & BESSONE 

              

 

L’anno duemilaventiquattro  addì  diciassette del mese di GIUGNO, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

con la firma apposta in calce al presente atto,  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   tecnica e 

attesta la correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa  a norma dell’art. 147 bis comma 1) del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267; 

 

- Visto l’art. 42 - (Funzioni dei Responsabili dei Servizi) -  dello Statuto Comunale approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2003; 

- Visti i  Decreti del Sindaco  relativi alla nomina dei  Responsabili del Servizio;  

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 38 adottata in data 28.09.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026 (art.170, c.1) del 

D.Lgs.n.267/2000 e successiva deliberazione C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 61 adottata in data 21/12/2023 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs.118/2011); 

- Vista la delibera Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024/2026 - PEG - (art.169 del d.lgs.n.267/2000); 

- Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 attinente  il Codice dei contratti pubblici; 

- Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 80 del 19.12.2012, e considerato in particolare 

l’Articolo 43 di tale Regolamento (rinvio dinamico) che recita testualmente: 

- Le disposizioni del presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute norme di 

legge statali o regionali che dispongano con efficacia generale in modo diverso da quanto previsto dal 

regolamento medesimo. 

- In tali casi, in attesa di eventuale aggiornamento formale del presente regolamento, si applica la 

normativa sovraordinata. In particolare, si applicano automaticamente le variazioni normative alle 

procedure ed ai limiti di importo stabiliti dal Codice dei contratti pubblici o dal relativo Regolamento di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

esecuzione, di cui all’articolo 2 per le procedure in economia di cui all’articolo 1. 

- Ritenuto di poter disporre autonomamente l’affidamento in oggetto, ricorrendo all’art. 50 del citato 

D.Lgs. n. 36/2023, nella parte in cui prevede l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

- Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 216  del 21.12.2009 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via 

provvisoria ed in  attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in 

materia; 

- riscontrato, inoltre, che  il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune procedure da 

rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli impegni sia 

organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da trasmettere da parte dei 

responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

- vista la Legge 42/2009; 

- visto il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 

- dato  atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio;  

- vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata;  

- dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto  di interesse e conseguente 

obbligo di astensione ai sensi degli articoli 7 del DPR 16/04//2013 n. 62 e 6 bis della Legge n. 241/1990 

e s.m.i. e secondo il Codice di comportamento di questo Ente; 

- vista la legge n. 190/2012 e s.m.i relativa alle disposizioni per la presunzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

PREMESSO che: 

 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 in data 21/12/2023, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva, è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione; 

• nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2024/2026  è stata inserita , nell’anno 

2024, la previsione della realizzazione dell’intervento in oggetto; 

•   con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 07/05/2024 è stato approvato il progetto 

dell’intervento, progetto ammontante a complessivi € 437.138,00, di cui 347.389,64 (oneri per 

la sicurezza compresi) per lavori a base d’asta; 

• l’intervento risulta essere  una manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali 

ivi comprese la segnaletica e le barriere e dei relativi impianti; 

•   Ad espletamento della procedura negoziata senza bando sì da che sono state invitate le seguenti 

Ditte: 

1. Costrade Srl, p.iva 00623590049; 

2. A.M.T. di Piumatti Maurizio & C., p.iva 01829490042; 

3. Asfalti Petiti Srl, p.iva 03566920041; 

4. Eula & Bessone srl, p.iva 03141690044; 

5. Nuova Idro Srl, p.iva 03768820049; 

• Con verbale del 03 Giugno 2024 prot. 7816 si dà atto che gli operatori economici che hanno 

risposto  all’invito riultano essere: 

1. Costrade Srl, p.iva 00623590049; 

2. Eula & Bessone srl, p.iva 03141690044; 

3. Nuova Idro Srl, p.iva 03768820049; 

• Alle risultanze delle offerte pervenute, si formula la seguente graduatoria: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. Eula & Bessone srl, p.iva 03141690044 con ribasso del 3,55%; 

2. Nuova Idro Srl, p.iva 03768820049 con ribasso del 3,12%; 

3. Costrade Srl, p.iva 00623590049 con ribasso del 2,05%; 

 

• Che risulta pertanto la miglior offerta quella pervenuta dalla Ditta Eula & Bessone con sede in 

Largo Annunziata 21 in Villanova Mondovì, cod. fisc/p.iva 03141690044 che ha offerto un 

ribasso del 3,55% applicato all’importo di base di gara di € 276.948,27 assommando ad un 

totale di € 267.116,61 al netto di oneri di sicurezza determinati in € 3.439,50 ed oneri della 

manodopera di € 67.001,87 non soggetti a ribasso, riportando ad un offerta complessiva di        

€ 337.557,98; 

• Che il secondo classificato alla procedura è l’Impresa Nuova Idro s.r.l. con sede in Via   

Monfalcone 1 in Fossano cod. fisc. 03768820049 che ha offerto un ribasso del 3,12% sul  

prezzo a base di gara; 

 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 

dichiarati in sede di gara attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico  di cui 

all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023 con esito positivo; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC con protocollo n.INPS 39872643 richiesto il 23 Febbraio 2024 e con 

validità fino al 22 Giugno 2024; 

 

RITENUTO quindi di procede all’affidamento in base alla procedura di gara  negoziata senza 

bando si sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c)del D.Lgs. 36/2023, all’Impresa Eula & Bessone 

con sede in Largo Annunziata 21 in Villanova Mondovì, cod. fisc/p.iva 03141690044 

rideterminando   il quadro economico: 

 

LAVORI A BASE D’ASTA 334.118,48 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3.439,50 

SOMMANO 337.557,98 

DI CUI MANODOPERA (NON SOGGETTA A RIBASSO) 67.001,87 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER:  

Imprevisti ed arrotondamenti IVA compresa 18.119,48  

Incentivo art. 45 D.lgs 36/2023 6.947,79  

Contributo ANAC 250,00  

I.V.A. 22% 74.262,75  

SOMMANO 99.580,02 99.580,02 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 437.138,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RILEVATO  che sensi dell’art. 17 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione non equivale 

ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito 

per la stipulazione del contratto; 

 

CONSIDERATO  che si provvederà ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 alla 

stipula del contratto, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, 

comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B1B8C7619E; 

VISTA la disponibilità alla Voce 8230 Capitolo 2752 Articolo 1 codice 10.05.2 del Bilancio 

2024; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare quale parte integrante e sostanziale quanto espresso in premessa; 

 

2. di approvare i verbali redatti dal Responsabile Unico di Progetto per l’appalto relativo 

“lavori di bitumatura di alcuni tratti di strade comunali - anno 2024”, cod. C.U.P. 

I37H24000460004, cod. C.I.G. B1B8C7619E, in data 03/06/2024 prot. 7816, che 

costituiscono parte integrante della presente determinazione, pur non essendo materialemnte 

allegati alla presente; 

 

3. di procedere all’aggiudicare all’operatore economico Eula & Bessone con sede in Largo 

Annunziata 21 in Villanova Mondovì, cod. fisc/p.iva 03141690044, i lavori di cui trattasi, 

per un importo complessivo di euro 337.557,98, al netto del ribasso offerto ed accettato, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura 

di legge; 

 

4. di approvare la rideterminazione del quadro economico: 

 

LAVORI A CONTRATTO 334.118,48 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3.439,50 

SOMMANO 337.557,98 

DI CUI MANODOPERA (NON SOGGETTA A RIBASSO) 67.001,87 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER:  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Imprevisti ed arrotondamenti IVA compresa 18.119,48  

Incentivo art. 45 D.lgs 36/2023 6.947,79  

Contributo ANAC 250,00  

I.V.A. 22% 74.262,75  

SOMMANO 99.580,02 99.580,02 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 437.138,00 

 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. la somma 

complessiva di € 437.138,00 alla Voce 8230 Capitolo 2752 Articolo 1 codice 10.05.2, e di 

subimpegnare le seguenti somme: 

- € 411.820,73 (€ 337.557,98 di opere ed € 74.262,75 per IVA al 22%) a favore della Ditta 

Eula & Bassone Srl con sede in Largo Annunziata 21 in Villanova Mondovi’, cod. 

fisc/p.iva 03141690044; 

- € 6.947,79 a favore dei dipendenti comunali a titolo di incentivi tecnici; 

- € 250,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione a titolo di contributo di gara; 

 

6. di prendere atto che la presente Determinazione costituisce accettazione dell’atto di 

obbligazione di cui all’offerta della sopra citata Ditta, stabilendo le seguenti clausole: 

a) oggetto del contratto: lavori;  

b) luogo di svolgimento: Centallo, strade comunali varie;  

c) tempi di consegna/esecuzione del servizio/dei lavori: 74 giorni naturali e consecutivi 

dalla data di affidamento;  

d) corrispettivo: Euro 337.557,98, oltre a oneri fiscali e contributivi di legge, se ed in 

quanto dovuti;  

e) pagamenti: entro 30 giorni dalla registrazione della fattura all’ufficio protocollo;  

f) il contraente sopra indicato è stato scelto come fornitore in acquisizione diretta; 

 

7.  tracciabilità dei flussi finanziari:  

a) assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice B1B8C7619E);  

b) si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche 

dagli eventuali subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si 

rivolgeranno per l’esecuzione delle prestazioni/forniture previste nel presente 

contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi contratti (la mancata previsione 

dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);  

  

8. Di dare atto: 

a) che l’esigibilità del presente provvedimento è il 31/12/2024; 

b) che il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il geom. 

Enrica BRIGNONE; 

c)  che si provvederà alla stipula del contratto secondo le disposizione dell’art. 18 del 

D.Lgs 36/2023; 

 

 
Centallo, li 17/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

F.to: BRIGNONE geom. Enrica  

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Centallo, li 17/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI Dott.ssa Fulvia 

 


